COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº     ,DE 2011   -  AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Do Sr. Newton Cardoso)

Requer a realização de Audiência
Pública para tratar de melhorias da
infraestrutura do Anel Rodoviário de Belo
Horizonte - MG.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno, a
realização de Audiência Pública para tratar de melhorias da
infraestrutura do Anel Rodoviário de Belo Horizonte – MG. Solicito que
sejam convidados a comparecer, o Ilustríssimo Senhor LUIZ
ANTONIO PAGOT , Diretor Geral do DNIT e um representante do
Ministério dos Transportes.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento torna-se imprescindível diante das tragédias
ocorridas nos últimos anos no local, período em que foram registrados
dezenas de óbitos. Devido ao tráfego intenso no anel, onde mais de
100 mil veículos circulam diariamente, há perigo iminente de novas
tragédias, o que nos obriga a agir com firmeza na construção de
medidas efetivas que garantam a segurança dos cidadãos.

E trazendo assim subsídios para corroborar na discussão da
Subcomissão Especial que trata de melhorias da infraestrutura do Anel
Rodoviário de Belo Horizonte – MG.

Sala da Comissão,                          de 2011

Deputado Newton Cardoso
PMDB – MG